¹ Tertul. adver. Jud. c. 7. 8.

10. Idem vero Tertullianus pluribus monstrat, nullum hactenus fuisse regnum, nullam rempublicam, quæ vi armorum adeo dilatare suos unquam potuerit fines, perinde ac populus Christianus fecerit, idque absque vi armorum atque tumultu, sic dicens: « Quis enim omnibus regnare potuisset, nisi Christus Dei Filius, qui omnibus in æternum Gentibus regnaturus nuntiabatur? Nam si Salomon regnavit, sed in finibus Judææ tantum; a Bersabee usque ad Dan, termini regni ejus signantur. Si vero Babylo-nius et Parthis regnavit Darius: non habuit potestatem ulterius ultra fines regni sui; non habuit in omnibus Gentibus potestatem. Si Ægyptiis Pharaos, vel quisque ei in hereditatem conclusæ sunt: illic tantum potitus est regni sui dominio. Si Nabuchodonosor cum suis regulis ab India usque Æthiopiis habuit regni sui terminos: si Alexander Macedo nunquam Asiam universam et cæteras regiones, posteaquam devicerat, tenuit: si Germani adhuc usque limites transgredi non sinunt: Britannia intra Oceani ambitum conclusæ sunt: Maurorum gens, et Getulorum barbaries, a Romanis obsidentur, ne regionum suarum fines excedant: quid de Romanis dicam, qui de legionum suarum præsidii imperium suum muniunt, nec trans ipsas Gentes porrigere regni sui vires possunt? Christi autem regnum et nomen ubique porrigitur, ubique creditur, ab omnibus Gentibus supra numeratis colitur, ubique regnat, ubique adoratur. » Illicque de Ecclesiæ hujus sæculi fecundissima propagatione Tertullianus post alios ecclesiasticos tractatores: qui cum vel adversus hæreticos, vel Gentiles, vel Judæos ejus temporis locuti sint, a quibus facile potuissent mendacii redargui; quæ essent omnibus explorata locutos esse, nullus poterit jure dubitare. Cæterum quo magis res Christianorum amplioribus spatiis dilatabantur, et numerosi populoangebantur, eo major Gentilium in eos concitabatur invidia et persecutio: (et quantumlibet nullo alio speciali edicto (ut de Antonino certum est, id testante Tertulliano ¹) vetaretur Christiana religio, nihilominus mille circumventi calumniis Christiani, frequenter a iudicibus extremo supplicio damnabantur. Non desunt de his sub eodem Antonino Pio certa exempla, de quibus suis locis inferius agemus.

¹ Tert. in Apolog. c. 5.

Ælius Cæsar supremum diem obiit, ut anno præcedenti demonstravimus. *Post hunc denique*, inquit Spartianus in *Ælio Vero*, cap. 6 : « Hadrianus diu anceps quid faceret, Antoninum adoptavit, Pium cognomine appellatum, cui conditionem addidit, ut ipse sibi Marcum et Verum Antoninos adoptaret, filiamque suam Vero, non Marco daret. » Rei gestæ diem nobis conservavit Capitolinus in Antonino Pio cap. 4. De Antonino enim loquens ait : « Adoptatus est quinto kalendas Martiæ die, factusque est patri et in imperio proconsulari, et in tribunicia potestate collega; » ideoque non tantum Cæsar nuncupatus, sed etiam imperii collega renuntiatus : dualis enim illis partibus, scilicet imperio proconsulari et tribunicia potestate honos ille constabat. Hinc Antoninus propter imperium proconsulare *imperator* in nummis dictus, antequam Hadriano succederet. Tres refert Mediobarbus, in quibus legitur : IMP. T. AEL. CÆSAR ANTONINUS. In postica : TRIB. POT. COS. Consul dicitur Antoninus, non quod hoc anno consulatum honorarium gesserit, ut existimavit Baronius, sed quod anno Christi cxx cum L. Catilio Severo consul ordinarius fuerit, dum ipse *T. Aurelius Fulvus* vocaretur, ut videre est apud Onuphrium in lib. 2 Fast. Fallitur etiam Baronius, qui anno præcedenti Antonini adoptionem factam existimat, et eum hoc anno consulatum decoratum ac tribunicia potestate auctum. Nam ut ostendi in Dissert. Hypat., prima parte, cap. 3, Hadrianus Augustum hac in re imitatus est, qui uno eodemque tempore Tiberium, Germanicum et Agrippam adoptavit, cum eo tamen discrimine tunc a me nondum detecto, quod uno eodemque die Tiberium, Germanicum et Agrippam Augustus adoptavit; Marcus vero ab Antonino non adoptatus, nisi post duos menses, quam ipse ab Hadriano adoptatus fuerat. Capitolinus enim in Marco, cap. 5, de Marco ait : « Octavo decimo ætatis anno adoptatus, in secundo consulatu Antonini jam patris sui Hadriano ferente, gratia ætatis facta, quaestor est designatus. » Natus erat Marcus « sexto kalendas Maias avo suo iterum etavo suo cos. », inquit ibidem Capitolinus. Quare sexto kalendas Maii currentis Christi anni decimum octavum ætatis annum Marcus ingressus est, ac post illum diem ab Antonino est adoptatus. Conveniunt secundo adoptiones ab Augusto et ab Hadriano factæ, quod Tiberius ab Augusto adoptatus fuerit, postquam ipsemet coactus est prius Germanicum fratris sui filium adoptare, ut ait Suetonius in Tiberio cap. 45, et Hadrianus Antoninum, is vero Marcum Aurelium et Lucium Verum adoptavit. Si enim Marcus Aurelius sibi Lucium Commodum adoptasset, ut vult Capitolinus in Marco cap. 5, huic filiam suam Lucillam, postquam imperavit, in matrimonium non tradidisset, ne incestum committeret. Certe Dio lib. 60, hæc scribit : « Quo tempore Claudius Neronem Agrippinæ filium adoptavit, generum quoque eum sibi fecit, filia tamen prius adoptanda in aliam familiam tradita, ne sororem fratri conjugere existimaretur. » Unde cum Marcus Aurelius Lucium Verum generum sibi faciens,

filiam suam in aliam familiam prius non adoptavit, manifestissimum est, cum non fuisse patrem Lucii Veri, sed tam ipsum quam Lucium Verum ab Antonino Pio adoptatos. Tertio ubique adoptioni peragenda idem dies constitutus, nempe *quintus kalendas*. Tiberius enim *quinto kalend. Julii*, ut suo loco dictum, Antoninus *quinto kalend. Martii* adoptatus. Is enim dies in quamdam religionem venerat ab eo tempore, quo Augustus victis Antonio et Cleopatra aram Victoriæ dedicavit, quo *Cæsar nimirum ostendebat, imperium se ex victoria esse adeptum*, inquit Dio lib. 51, annoque Urbis condite 725; nam ex veteri calendario apud Gruterum pag. 433, ad V kalend. Septemb. legitur : ARA VICTORIÆ IN CURIA DEDICATA EST. Imo Augustus V kal. Jul. Tribunicia potestate exornatus fuerat, ut in Apparatu Chronologico diximus. Quarto quemadmodum Augustus Tiberium adoptando tribuniciam potestatem eidem contulit, ac post aliquot annos imperium consulare, sic et Antoninus non tantum ab Hadriano adoptatus, sed factus « patri et in imperio proconsulari, et in tribunicia potestate collega, » inquit Capitolinus citatus. Quinto, sicut Germanicus « a Tiberio patre adoptatus, quaesturam quinquennio antequam per leges liceret, gessit, » ut scribit Suetonius ipso Caligulae Vitæ initio; sic Marcus, « gratia ætatis facta, quaestor est designatus, » inquit Capitolinus loco citato. Quibus lucem accipiunt, quæ in priori parte Dissert. Hypat., cap. 3, de adoptionibus Marci Aurelii et Lucii Veri diximus, ubi et ostendimus, Capitolinum loco citato, quando ait, Marcum adoptatum esse *in secundo consulatu Antonini jam patris sui*, intelligendum esse de consulatu Antonini ordinario, eoque tantum designato, non vero honorario, ut perperam explicat Baronius, ac denique Cæsares et Augustus sæpe consules absolute vocari, licet ad eam dignitatem tantum destinati essent, ut contigit in Antonino Pio, qui in annum sequentem consul II designatus erat, quando Marcum Aurelium Hadriani jussu adoptavit. Prætermiseram monere, Zonaram scribere : « Antonino rerum potito, quem Hadrianus adoptatum et Cæsarem, et imperatorem designarat, etc. » Imperator itaque dictus Antoninus Pius ob proconsulare scilicet imperium, uti ante eum Titus et Trajanus. Id etiam Dio in litteras retulerat, sed Acta Antonini Pii apud eum non extant. Xiphilinus tamen ait : « Tantum invenitur eum Lucio Commodum, quem Hadrianus adoptaverat, ante Hadrianum extincto, ab eodem Hadriano adoptatum et imperatorem factum esse. » Ita Xiphilinus ex Diono. Denique extat inscriptio apud Gruterum pag. 256, ubi dicitur : IMP. AELIO CÆSARI ANTONINO, etc. In ea Hadrianus non vocatur Dives; Antoninus vero dicitur TR. P. COS. nec vocatur DES. II. nec vocatur PONT. MAXIM. Quare posita inscriptio vivente Hadriano, et quidem IDIB. MAI, ut ibidem dicitur.